DenHaag

Demonstratie melden

Geachte heer/mevrouw,

Hieronder ziet u de samenvatting van het door u ingevulde formulier.

Uw kenmerk is 210204-1837-7¢35.

Algemene gegevens
Naam
Adres

A 1 e A e e SR S e

Telefoon

E-mailadres

R >+ otonmail.com

Social media organisatie

Anders

Voeg hier de link in naar de pagina van de
sociale media

Welke maatregelen neemt de organisatle
voor een ordelijk verloop?

hitpsi/iwww facsbook.comklimaatalarm.dh
hitps:www.instagram.com/klimaatatarn.d
hi

[ P

We zulten ons houden aan alle regels voor
demonstraties in Den Haag zoals vermeld
op de website van de gemesnie Den
Haag. Verder zullen we alle richtlijnen van
het RIVM volgen om het fisico op
verspreiding van COVIRD{9 te
minimaliseren, De vorm van het profest
(stilstaand, op 1.5 meter aangegeven op
de grond, met mondkapje) minimaliseert
de verspreiding en maakt handhaving
makkelifker. Via de audio installatle en
door middel van een team sfeerbeheer
{ordedienst) zullen we de demonstratie in
goede banen leiden en mensen
aanspreken op het naleven van de
COVID19 maatregelen,

s yv ot ren s ey

Graag gaan we et de gemeente en
politie in gesprek over een sventueel
maximaal aantal demonstranten. We
proberen ledereen die wil komen vooraf te




registreren (via klimaatmars2021.nl) zodat
we een goed beeld hebben van het
verwachten aantal demonstranten. In het
geval dat er zo veel mensen willen komen
dat de covid19 maatregelen niet zijn na te
leven kunnen we via een mail mensen
aanmoedigen om thuis te blijven.

Social media organisatie (m.b.t. deze
maatregelen)

Anders

Vosg hier de link in naar de pagina van de
soclale media (m.b.t. deze maatregelen)

https:/fwww.facebook.com/kiimaatalarm.dh
hitps://www.instagram.com/klimaatalarm.d
h/

Gegevens demonsiratie

Doel Aandacht vragen voor de klimaatcrisis in
aanloop naar de verkiezingen.

Begindatum 14-3-2021

Aanvangstijd 14:00

Einddatum 14-3-2021

Eindtijd 15:30

Aantal te verwachten deelnemers 1000

Welke hulpmiddelen worden gebruikt

Mobiel podium, geluidsintaliatie,
spandoeken, vlaggen, dingen om geluid
mee te maken (wekkers, potten, pannen,
efc.)

Wat is de gewenste locatie of route Malieveld

Wat is de verzamelplaats Malieveld
Welke vervoermiddelen worden gebruiki Mobiel podium
Wordt er een petitie aangeboden Nee

Welke maatregelen neemt de organisatie
voor een ordelijk verloop

Organisatie zal zorgen voor een
ordedienst die deelnemers bij ongewenst
gedrag zal aanspreken en corrigeren.

Heeft u nog opmerkingen of aanvullende
informatie

Het aantal deelnemers is op dif moment
moeilijk in te schatten en voor een deel
afhankelijk van de promotie die komende
weken zal plaatsvinden. We blijven in
contact met de gemeente en politie over
het aantal aanmeldingen via de website,
en als wij signalen krijgen dat er meer
mensen komen.




Uw gegevens
Naam
Adres

E-mailadres B R proto

Telefoonnummer —




Den Haag

Demonstiatie melden

Geachte heer/mevrouw,

Hieronder ziet u de samenvatting van het door u ingevulde formulier.

Uw kenmerk is 210105-0230-2¢59,

Algemene gegevens

Naam

Adl‘ee

Telefoon ' N -
10.2.g E-mailadres wegmetditkabinet@

Social madia orgamsat:e Facebook

Voeg hier de link in naar de pagma van de
sociale media

https //www facebook. com./Nederlanéi;-vg
rzetweg-met-dit-kabinet-10321404 152075
6f

Weike maatregelen neemt de mganisatte
_voor een ordeiuk verioop?

Soclal media organisatie (m b t. deze
maatregeien)

Ordedienst en ehbo

Fac,ebook

Voeg hier de link in naar de pagma van de
soclale media (m.b.t. deze maatregelen)

Gegevens demonstratie

https:/iwww.facebook.com/Nederland-in-ve
rzet-weg-met-dit-kabinet-10321404152075
6/

Doel Nooit Meer Kabinet Rutte

“Begindatum 1432021 A
panvangstid 14:00 ' -
Einddatum asa01

Eindtijd i 16:00 o o
_/{é-ﬁ}éi te ;/érwachten deéh;;t_‘n-e“ls* o 2000

Welke hulpm;ddelen worden ernukt o

Podmmwagen voor speeohes




Wat Is de gewenste locatie of route

Malieveld

Wat is de verzamelplaats h—ﬂéﬁe;feId
Welke vervoermlddelen worden geblutkt Geen
Wordt er een pets ie aangeboden Nee
Welke maatrege!en neemt de orgamsahe Ordedlen& + Ehbo
voor een ordehjk vcrloop
Heeft u nog opmerkingen of aanvullende Net als eerder in Amsterdam komen en
informatie gean wij m vrede
Uw gegevens
ez o
10.2.g E-mailadres o wegmetditkabinet@ NSNS
Te!efoonnummer _

emmmmnt AiNamri o 4 n ta s somen £ n e bva e et 4 s iy



Van:

Verzonden: donderdag 22 april 2021 13:01

Aan: e

Onderwerp: FW: Afstemmen aangekondigde demo's 14 maart koffiedrinken

denhaag.nl>

Onderwerp' RE: Afstemimen aangekondigda demn's 14 maart koffiedrinlen

Dank voor Je snelle reactic EEEEEEE Lijkt mij een prima insteek, En laten we nog even contact hebben over de
uitwerking. En viteraard Is het woord aan de burgemeester/ driehoek,

Voor nu veel dank voor de snelle reactie,
Hartelijke groet,

E@denhaag.nl>

lc kan me voorstellen dat dan dezelfde systematiel wordt gehanteerd als we laatst hebben gedaan {max 100 op
Malieveld en demonstranten die er dan omheen gaan hangen of bewegingen maken richting het centrum o.g.v. een
noodbevel wagsturen).

Dit zal dan wel nog even goed moeten watden uitgewerkt,

Het is overigens uiteraard niet aan mij om te besluiten dat we het zo gaan doen, dit is aan de drichoek.

Groet,

Van: R e e Opolitie.nl>
Verzonden: woensdag 3 maart 2021 07:49

Aan: denhaag.nl>;

Onderwerp: Afstemmen aangekondigde demo's 14 maart l<ofﬂedrmken o

Goedemorgen Ee

Graag zou ik even met jullie afstemmen over het volgende:

Zoals jullie weten heeft een aantal groepen aangekondigd op 14 maart te demonstreren (koffiedrinken) in Den Haag,
Naar ik begreep is in de drichoek besproken dat aan elk van de organisatoren de beperking van maximaal 100

deelnemers gaat worden opgelegd.
Om deze demonstraties (ook gelet op het recente verloop van soortgelijke demonstraties In Amsterdam) in goede
banen te Jeiden heeft de politiechef een 8GBO ingesteld onder leiding van AC

Zjj gaat vandaag, samen met de HOHA een eerste briefing doen met de ME-commandanten. Vandaar dat ze me
vroeg - vanochtend als dat lukt — alvast even met Jullle het volgende te bespreken.
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10.2.d

B o telede dat we iats soortgelijks wel vaker hebben gedaan, dus ik vermoed daL ik een vraag stel die jullie
makkelijlk kunnen beantwoorden. Fijn als jullie dat willen doen,

En...zou dat wellicht vanochtend fukken, zodat [EEEEERE daf antwoord vanmiddag als basis kan gebruiken voor de
planvorming met de ME?

Alvast veel danic voor julfie reactie!

Hartelijke grost,

Politie | Den Haag | Staf { Besluursondersieuning

Burgemeester Patiinlaan 35, 2585 BG Dat Haag, kamer 2J17
Posibus 2684, 2601 GG Den Haag
M 06 RS

en Disclaimer -
De informatie verzonden met dit e-mailbericht (en bijlagen) Is uitsluitend bestemd voor de geadresseerde(n) en zij
die van de geadresseerde(n) toestemming lregen dit bericht te lezen.
Kennisneming doar anderen is niet toegestaan,
De informatie in dit e-mailbericht {en bijlagen) kan vertrouwelijk van aard zijn en binnen het bereik van een
gehaimhoudingsplicht enfof een verschoningsrecht vallen.
Indien dit e-mailbericht niet voor u bestemd is, wordt u verzocht de afzender daarover onmiddellijk te informeren
en het e-mallbericht (en bijlagen) te vernietigen. '
Conform het bevailigingsheleid van de Politie wordt e-mail van en naar de politie gecontroleerd op virussen, spam
en phishing en moet deze e-mail voldoen aan de voor de overheid verplichte mallbeveiligingsstandaarden die zijn
vastgesteld door het Forum Standaardisatie.
Mail die niet voldoet aah het bevelligingsheleid kan worden geblokkeerd waardoor deze de geadresseerde niet
bereikt, De geadresseerde wordt hiervan niet in kennls gesteld.

The Information sent in this E-mail message (including any attachments) is exclusively intended for the individual(s)
to whom it Is addressed and for the individual(s) who has/have had permission from the recipient{s} to read this
message.

Access by others s not permitted.

The information in this E-mail message {including any attachments) may be of a confidential nature and may form
part of the duty of confidentiality and/or the right of non-disclosure.

if you have received this E~-mail message in error, please notify the sender without delay and delete the E-mail
message (including any attachments).

In conformity with the securlty policy of the Police, E-mails from and to the Police are checked for viruses, spam and
phishing and this E-mail nust meet the standards of the government-imposed E-mail security as set by the
Standardization Forum.

Any E-mall failing to meet sald security policy may be blocked as a result of which It will not reach the intended
recipient. The recipiant concerned will not be notified.

De disclaimer van toepassing op e-mail van de gemeente Den Haag vindt u opt http://www.denhaag.nl/disclaimer




/75 GHOR

% Haaglanden

Katschiplaan 10
2496 ZN Den Haug
Postbus 52155
2505 CD Den Haag

Y. D88 886 8000
& wwwvrhnl

Gemeente Den Haag
Beleid, bestuur en evenementen

12600 Advisering

2500 DI Den Haag §, Naam ondertekening
=

Datum: 3 maart 2021

Onderwerp: GGD Haaglanden en GHOR advies demonstratie
Klimaatalarm, 14 maart 2021

Geachte heerE

Naimens de GHOR Haaglanden ontvangt U hierbij ons advies op de kennisgeving van de demonstratie
op 14 maart aanstaande, tussen 14:00 en 15:30 uur,

Om tot sen gedegen advies te komen hebben wij als ondersteuning gebruik gemaakt van de
Tijdelijke wet maatregelen Covid-19 (Twm), handreiking openbare manifestatles en de
handreiking demonstraties die zijn behandeld in het overleg van het Veiligheidsberaad,

Met in achtneming van het huidige risico niveau ‘zeer ernstig’ waar onze régio zich in hevindt,
de aanhoudende druk op de gezondheidszorg en de mutanten van het virus die ook besmeftelljker
zijn, hebben wij de volgende punten In onze overweging meegenomen;

o Vanwege de COVID-pandemie vormen demonstraties waar grote groepen mensen
bijeenkomen een verhoogd gezondheldsrisico;

. De vele vervoersbewegingen dia dit teweeg brengt vanuit de directe regio;

° Het advies op bagls van het huidige risico niveau ‘zeer ernstig” bliif zoveal mogelljk thuis!

Dit advies Is gegeven om zo min mogeltjk reisbewegingen te veroorzaken, fyslek contact met
mensen tot het minimum te bepreken en hierdoor de versprelding van het virus zoveel
Inogelijk tegen te gaan;

. Met in achtneming dat de organisatie er veel aan gelegen is om ledereen aan de maatregelen
te houden (1,5m te waarborgen door middel van stippen op de grond en ledereen verplicht s
om een mondkapje te dragen);

. De locatie geschikt is om voldoende afstand te bewaren tot etkaar;

» De demonstratie binnen de 2 uur gestelde richtlijn valt die In de handreiking wordt benoemd.

Alles afwegende komt GHOR Haaglanden tot het volgende advies:

o Voorafgaand aan de manifestatie deelt de kennlsgever de deelnemers mee wat de spelregels
en afspraken zijn betreffende de Twm en RIVM richtlijnen;

¢ Bezoekers houden minimaal 1,5 meter afstand tot elkaar, tot belangstellenden en overige
passanten;
0 De vrije doorgang ten behoeve van hulp- en reddingsdiensten blijft volledig

gehandhaafd;

Volg ons op social media: il B3 %




0 Geen ogstelllngen in of voor viuchtwegen omrihgende gitlgiaﬂr!t 2021
bebouwing.

° Het OMT geeft aan dat er hog geen wetenschappelijke onderbouwing Is
voar een verantwoorde duur of groepsgrootte blj demonstraties, Wij
adviseren om voor de groepsgrootte het nomogram van het IFV (zie
bijlage) te hanteren en daarblj tevens in acht te nemen dat de maximale groepsgrootte het
mogelijk maakt om een afstand tussen mensen van 1,5 meter te blijven hanteren In relatie
tot de grootte van het terrein en mogelijke doorvoersnelheid van de toegangswegen,
Hiernaast adviseren wij dat de groepsgrootte gelimiteerd blijft tot een aantal waarvoor crowd
control nog mogelijk is. Gelet op hel huidige niveau van besmettingen is het denkbaar om als
fijn te hanteren dat de demonstratieduur zich beperkt tot twee uur,

o Geadviseerd wordt het kaderadvies voor demonstraties van GGD Haaglanden (zie bijlage) in
acht te nemen,

Met vrlendelijke groet,

]
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Algemeen

Dit document bevat een kaderadvies van GGD Haaglanden over demonstraties in het kader van
COVID-19. Het betreft voorschriften en verplichtingen voor organisatie en deelnemers met als doel
de kans op verspreiding van COVID-19 tijdens demonstraties te beperken. Afwegingen over het
wel of niet toestaan van specifieke demonstraties is niet aan de GGD maar aan gemeenten om te

beoordelen.

Voorschrifien voor demonstraties in het kader van COVID-19

De demonstranten (vanaf 13 jaar) dienen een ondetlinge afstand van 1,5 meter aan te
houden, tenzij ze tot één huishouden behoren;

De demonstranten en de hulpverleners dienen onderling een afstand van 1,5 meter aan te
houden;

De gekozen locatle biedt voldoende ruimte om te allen tijde de vereiste afstand van 1,5
meter te kunnen borgen;

De demonstranten dienen een afstand van 1,5 meter aan te houden tijdens het bewegen,
indien te voet, naar en van de locatie van de demonstratie;

Tijdens de demonstratie blijven de demonstranten op één plaats staan, deze plaatsen zijn
vooraf gemarkeerd;

Personen met klachten of personen, die in isolatie of quarantaine zijn, hemen niet deel aan
de demonstratie en blijven thuis;

De demonstranten dienen zich te houden aan de COVID-~19 basisregels, zie hier,

Het dringend advies is om niet te zingen en geen spreekkoren aan te heffen.

Verplichtingen voor de organisatie

.

De organisatie communiceert op een afdoende manier v6or de geplande datum de
vigerande voorschriften met de demonstrantesn;

De organisatie geeft aan hoe de naleving van de voorschriften geborgd wordt;

De organisatie geeft aan wanneer zij over gaan tot waarschuwen bij niet naleven van de
voorschriften.

Disclaimer
GGD Haaglanden heeft onderstaand advles opgesteld op basis van de op dit moment (d.d. 03.03.21) geldende wet- en

regelgeving, richtlljnen en maatregelen inzake de bestrijding van COVID-19, zoals opgesteld door het RIVM en de
Rijksoverheld. Deze zijn onderhevig aan recente wetenschappelijke ontwikkelingen en inzichten.




Van: ; <
Verzonden: donderdag 4 maart 2021 09;59

s

Aam:

Onderwerp: FW: motie

menten | Gemeente Den Haag ] Spul 70 | Posibus 12600, 2500 ©) Den Haag |
Sadenhaag.nl |

Verzon

& odenhaag.nl>

s@denhaag.nl>; Rk f@denhaag.nl>

Hierbif nog een stukje voor da motie over de kiimaatdemo.

11.1
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Conclusie: I NEG—_—T—

venaimenten | Gemeante Den Haay | Spui 70 | Postbus 12600, 2500 D) Den Haag |

| Moofd Beleld, Bestuur & E
- Ivl-o 1-+a.1 c I | -

denhaag.ni |




<wegmetditkabinetC

Van:

Verzonden: dinsdlag 8 maari 2021 10;22
Aam:

Onderwerp: Plan van aanpak

Beste

op Jou verzoek zojuist telefonisch hierblf nogmaals mijnn plan van aanpak op mall.

Allereerst presenteer ik deze dag en zal ik vooraf en indien noodzakelijk meerders keren de mensen op 1,5m wijzen.
Daamaast lopen er 50 vrijwilligers met een geel hesje waar 1,6t afstand op staat. Deze wijzen de mensen er ook op
indien noodzakelijk. Tot slot lopen er 40 personen ordedienst in de rondte ter ondersteuning van de vrijwilligers.

Bij het podium zullen ook 2 EHBO%rs staan, Op het veld staan ook 6 toilet units.

Met vriendelijke groet,




Van: protonmail.com>
Verzonden:

Aan:

Onderwerp; Eerste versie veiligheidsplan

Bijlagen: Veiligheidsplan Klimaatalarm Den Haag).docx

Hier is het veiligheidsplan, min drie bullet points waar fk de info voor heb maar de tijd nog niet voor heb
gehad om op fe schiijven, De complete versie volgt zodra die af is.
Met vriendelijke groet,




Veiligheidsplan Klimaatalarm Den
Haag

14 maart 2021, 14.00 uur— 15.30 uur

Alle deelnemers zijn gevraagd om zich van te voren aan te melden via de website van
de landelijke organisatie: hitps://klimaatmars2021.nl. Alle veiligheids- en
coronamaatregelen die in dit document staan beschreven zijn ook gecommuniceerd
met de deelnemers van het Klimaatalarm in Den Haag.

Plattegrond

In eerdere gesprekken heeft de politie Den Haag ons medegedeeld dat Koekamp plaats kan
bieden aan 1250 deelnemers met inachtneming van de corona maatregelen. Om te zorgen dat
de coronamaatregelen in acht kunnen worden genomen en op basis van het huidige aantal
aanmeldingen, hebben we een indeling gemaakt die uitgaat van ongeveer 850 personen.

Podium
EHBO-stand
we - Facht

D il f maxi aantal
8?} demostraten)
S Toegankelifke D i (inclusief maxi
aantal demostraten)

™ Tweerichlingenverkeer voetgangers

g
2
A

Eenrichtingverkeer voelgangers

ABC Ingang en uitgang T

pXie s S A H




Programma
Het programma voor de demonstratie ziet er als volgt uit:

Tijd Activiteit

10:00 Eerste vrijwilligers komen aan [] kruizen zetten + ruimte maken voor podium
12:00 Theaterstraat arriveert met podium + opzetten podium
13:00 Briefing sfeerbeheer + motorkapoverleg politie

13:30 Test podium + geluid

13:45 Koninklijke EHBO arriveert

14:00 Programma met lokale sprekers start

14:30 Landelijke livestream start

15:00 Klimaatalarm

15:02 Eerste demonstranten gaan naar huis

15:30 FEinde Klimaatalarm + demonstranten naar huis

16:00 Koekamp leeg + check in organisatie en vrijwilligers
16:10 Podium afbouwen + opruimen met vrijwilligers

18:00 Koekamp opgeruimd

Crowdmanagement

Verwachte doelgroep

In alle communicatie over het klimaatalarm wordt duidelijk gemaakt dat het gaat om een
vreedzame en geweldloze demonstratie. De verwachte doelgroep zal breed zijn, van kinderen
tot grootouders. Onze social media is gericht op jongeren tussen de 12 en 35 jaar. Daarnaast is
de verwachte doelgroep begaan met het klimaatprobleem en zijn het maatschappelijk
betrokken burgers die zich zorgen maken over de toekomst van zichzelf en de kinderen. Uit
eerdere ervaring is gebleken dat in andere demonstraties deze type deelnemers zich houden
aan de regels en de aanwijzingen van de organisatie opvolgen.

Aankomst

Er zijn drie ingangen voor het Klimaatalarm op Koekamp. Deze staan op de plattegrond
aangegeven als A, B en C. Bij iedere ingang staan een aantal vrijwilligers van het Team
Sfeerbeheer. Zij zullen de demonstranten vertellen waar ze heen kunnen lopen. Tevens wijzen
zij de demonstranten op de coronamaatregelen en delen ze mondkapjes uit aan demonstranten
die zelf geen mondkapje hebben. Deze vrijwilligers zullen tevens desinfectiegel bij zich
dragen wat ze kunnen uitdelen aan deelnemers die dat willen.

We verwachten dat het overgrote deel van de bezoekers de Koekamp zal betreden via ingang
A. Deze ingang ligt het dichtste bij het Centraal Station (waar veel ov-aansluitingen zijn) en
bij de grote fietsenstalling, waar demonstranten hun fiets kunnen parkeren. Deelnemers
worden gevraagd om zo veel mogelijk lopend of met de fiets naar de locatie van het
Klimaatalarm te komen.



Tijdens de demonstratie

Voorafgaand aan de demonstratie zullen we Koekamp verdelen in meerdere vakken. Tussen
de vakken zijn looproutes met een breedte van 3 meter gemarkeerd, die de politie en het team
sfeerbeheer kunnen gebruiken om veilig en op afstand tussen de deelnemers te bewegen. Het
aantal demonstranten dat in de vakken kan staan, varigert per vak. In een vak van 20 bij 10
meter kunnen ongeveer 50 personen staan. Vakken waar 100 personen kunnen staan, zijn ten
minste twee keer die afmeting, vakken waar 150 personen kunnen staan ten minste drie keer
die afmeting.

Binnen de vakken worden kruizen gemaakt door middel van krijtspray. Deze kruizen dienen
als indicaties voor plekken waar de demonstranten kunnen staan. De kruizen staan minimaal
1,5 meter van elkaar. De hoeken van de zones zijn gemarkeerd met dunne, lichte bamboe
stokken. Indien nodig, om het mengen van de deelnemers te voorkomen, zullen we vragen aan
demonstranten om te zitten op de aangewezen plek. Zoals op de plattegrond staat aangegeven,
maken we 10 vakken. Per 50 deelnemers in een vak staan 2 vrijwilligers ingedeeld. De
vrijwilligers werken altijd in duo’s, zodat ze elkaar kunnen helpen bij lastige situaties.

We hebben aangegeven dat we het niet eens zijn met de toegestane deelnemers aantallen die
door de gemeente en politie opgelegd is. Desalniettemin willen we dit besluit zo veel mogelijk
accommoderen. Zoals eerder benoemd werken we met registratie vooraf via de website, en
hierdoor kunnen we goed communiceren met de deelnemers aan het Klimaatalarm. We zullen
op 11 maart een aanvullende mail versturen aan iedereen die zich heeft aangemeld voor de
demonstratie in Den Haag, waarin we mensen vragen om nogmaals te registreren. Als de
limiet dan bereikt is (bijvoorbeeld bij 100 aanmeldingen), sluit de registratie en worden de
overige deelnemers verzocht om het Klimaatalarm online en vanuit huis te volgen.

In de situatie dat de veiligheid van de deelnemers aan het klimaatalarm in geding komt
vanwege ontwikkelingen bij de andere demonstratie op het Malieveld, zullen we de meeste
deelnemers evacueren via uitgang A, en een deel via uitgang B indien die weg vrij is (het is
mogelijk dat de politie de weg naar het centrum verspert). Uitgang C is geen optie omdat deze
uitgang richting het Malieveld gaat. Het team Sfeerbeheer zal op de hoogte zijn van deze
evacuatieroutes, en hopelijk kunnen we dit verder afstemmen met de politie.

Vertrek

Aan het eind van het Klimaatalarm geeft de presentator een toelichting over het veilig
verlaten van het terrein. In eerste instantie blijft iedereen op zijn plek staan, vrijwilligers
komen het terrein op om de deelnemers naar de uitgang te begeleiden.

De vrijwilligers zijn leidend en geven aan welke rij zich naar de uitgang mag begeven: de
mensen die vooraan bij het podium staan, en dus bij ingang/uitgang A, zullen als eerste het
terrein verlaten, vervolgens de zone daarachter enzovoort. De zones die het verste weg van
het podium staan, kunnen het terrein verlaten via ingang/uitgang B.

Communicatie

De belangrijkste communicatie verloopt via sociale media en op www.klimaatalarm.nl. Via

deze kanalen houden we de deelnemers op de hoogte van de regels op de dag zelf en kunnen
we inschatten hoeveel bezoekers er komen. Daarnaast attenderen wij de deelnemers op deze
manier ook alvast over de huisregels (en de corona maatregelen).



Instagram:  @klimaatalarm.dh

Facebook: (1) https://www.facebook.com/klimaatalarm.dh (pagina van de organisatie)
(2) https://www.facebook.com/events/1139485929855873/ (evenement)

Huisregels

Te allen tijde 1,5 meter afstand houden van elkaar

Dringend advies om mondkapjes te dragen gedurende gehele demo

Blijf bij klachten thuis

Pas regelmatig handhygiéne toe.

Hoest en nies in de binnenkant van je elleboog.

Gebruik papieren zakdoekjes om je neus te snuiten en gooi deze direct weg. Pas
daarna direct handhygiéne toe.

Vermijd aanraking van het eigen gezicht: kom niet aan mond, neus en/of ogen
Niet schreeuwen of zingen

Volg aanwijzingen van de organisatie en vrijwilligers op

Iedereen blijft op zijn plaats staan gedurende de demonstratie

Deze demonstratie verloopt vreedzaam

Geen wapens, drugs, alcohol en vuurwerk meenemen

Personen die zich op wat voor manier dan ook misdragen op en rondom de
demonstratie zullen van het terrein verwijderd worden.

Het bezoek van de demonstratie is volledig op eigen risico

e (een afval achterlaten

® @ ®© © ® ©

Regels opgelegd door de gemeente (aan de organisatie)

e U mag geen wegen, kruispunten of splitsingen blokkeren [l op Koekamp worden
wegen, kruispunten of splitsingen geblokkeerd
e U moet de plek waar u de demonstratie houdt schoon achterlaten [0 de organisatie zal

zorgen dat er afvalzakken zijn, waarmee de organisatie en vrijwilligers aan het einde
van de demonstratie al het afval zullen opruimen
e Bevelen van de politie in het belang van de openbare orde of veiligheid moet u

opvolgen [I we zullen in nauw contact blijven met de politie
e Tijdens de route moet u op de stoep blijven. De straat moet vrij blijven voor auto's en
openbaar vervoer (tenzij anders is afgesproken) [l demonstratie vindt plaats op

Koekamp, en daardoor zullen auto’s niet geblokkeerd worden. De organisatie wil de
demonstratie afbakenen tot net voor de trambaan, om zo te voorkomen dat het ov
geblokkeerd wordt.

e De in- en uitgangen van gebouwen mogen niet geblokkeerd worden. Iedereen moet

vrij in en uit kunnen lopen [ gebouwen bevinden zich niet op Koekamp

e Als u geluidsversterkers zoals microfoons, luidsprekers of megafoons gebruikt, mag
het geluid daarvan niet te hard staan. Dit geldt in het bijzonder op drukke locaties

e Alsuflyers uitdeelt en mensen die op de grond gooien, moet u ze zelf opruimen [

vrijwilligers zullen afvalzakken hebben om deze op te ruimen




U moet zorgen voor een zogenoemde ordedienst (mensen die de demonstratie ordelijk
laten verlopen) van minstens 10% van het aantal deelnemers.

U zorgt voor een contactpersoon voor de politie, eenheid Den Haag [1 Siebe Overdijk

U mag geen voorwerpen verbranden voor, tijdens of na de demonstratie
U moet erop letten dat deelnemers aan de demonstratie geen alcohol bij zich dragen of

gebruiken [1 de vrijwilligers zullen hier toezicht op houden en mensen aanspreken als

zij alcohol nuttigen tijdens de demonstratie

Deelnemers aan de demonstratie mogen geen dikke stokken of vergelijkbare
voorwerpen bij zich hebben. Ook niet als onderdeel van een spandoek.

Deelnemers aan de demonstratie mogen geen kleding dragen die het gezicht bedekt
om ongezien strafbare feiten te kunnen plegen.

U mag met de demonstratie niet discrimineren op godsdienst, levensovertuiging,
politieke gezindheid, ras, geslacht of andere zaken of oproepen tot geweld.

De demonstratie mag geen schade toebrengen aan derden.

EHBO

Tijdens de demonstratie zullen er twee vrijwilligers van de Koninklijke Nederlandse
Vereniging EHBO aanwezig zijn. Zij zullen tijdens de demonstratie vlak achter of naast het

podium zitten.

Verdeling Team Sfeerbeheer
De precieze aantallen per groep zal ook afhankelijk zijn van een mogelijke beperking. We
werven nog steeds zo veel mogelijk vrijwilligers voor het geval dat dit nodig zal blijken.

Rol Taken Aantal vrijwilligers
Steward Inloop: 34
Vakken e Mensen die naar jouw vak worden
gewezen, een plaatsje toewijzen, (Per 50 deelnemers in een vak
herinneren dat ze op hun stip moeten staan twee vrijwilligers. Deze
blijven staan vrijwilligers zijn
Tijdens: verantwoordelijk voor de
e Mensen aanspreken als ze niet op hun plek | 50-150 mensen in het vak. De
blijven staan en dus geen afstand houden of | vrijwilligers nemen zelf
hun mondkapje afdoen achterin het vak plaats en
Uitloop: lopen rond, zodat zij dit goed
e Per RIJ mensen rustig laten weglopen kunnen overzien.)
zodat iedereen op afstand het terrein kan
verlaten.
Stewards Inloop: 6
looproutes © Mensen naar een vak wijzen, dit spreiden
over de vakken zodat mensen rustig een (in het begin kunnen dit ook de
plaatsje kunnen vinden vrijwilligers van de achterste
Constant: vakken zijn)
e Mensen aanspreken als ze geen afstand
houden of hun mondkapje afdoen
Uitloop:




e Per VAK mensen rustig laten weglopen
zodat iedereen op afstand het terrein kan

verlaten.
Stewards in- Inloop: 10
en uitgang e Mensen de looproute wijzen
e Mensen wijzen op de coronamaatregelen (6 bij ingang A, 2 bij ingang B,
(houden van afstand, opdoen van - | 2 bij ingang C)
mondkapje) ‘

e Demonstranten van de anti-lockdown
demonstratie naar het Malieveld -
doorverwijzen

Constant:

e Mensen aanspreken als ze geen afstand
houden of hun mondkapje afdoen

Uitloop:

e Mensen evt. looproute wijzen




Van:

Verzonden: donderdag 22 april 2021 13:03

Aan: 5

Onderwerp: FW. Plan van aanpak demonstraties 14/3
Bijlagen: Plan van aanpak ; Eerste versje veiligheidsplan

@ politne nl>

: SO B "ff'.:' denhaag.nl>; EEEES EOpolitie.nl>;
_@pohtle nis; _@polme ni>
—@ponue ni>; —@polme ni>; PR
; i R politie.nl>

Onderwerp. Plan van aanpak demonstraties 14/3

Goedenavond,

Tot op heden van Nederland In Verzet en Klimaatalanm een plan gekregen mbt het handhaven van de
coronamaatregelen ten tijde van de demonstratie.

Bijlage 1 (plan van aanpak) is van Nederland in Verzet en bijlage 2 (eerste versie velligheidsplan) is van
Klimaatalarm.

BB (< heh zojuist de organisator van Vereniging Code Oranje nog een app gestuurd met de vraag of hij zsm
zijn plan kan aanleveren. Heb nl nog niks ontvangen.

Met vriendelijke groet,

Adviseur Conflict & Crisisbeheersing
Darnein Evenementet & Demonstraties

Politle | Den Haag | DROS | RCCh
Katschiplaan 10, 2496 ZN, Den Haag
Postbus 264, 2501 CG Den Haag

@ olitie.nl
T088 / 06- 1.

Disclalmer
De informatie verzonden met dit e-mailbericht (en bijlagen) is uitsluitend bestemd voor de geadresseerde(n} en zij
die van de geadresseerde(n) toestemming kregen dit bericht te lezen.

Kennisneming door anderen is niet toegestaan.

De informatie in dit e-mailbericht (en bijlagen) kan vertrouwelijk van aard zijn en binnen het bereik van een
geheimhoudingsplicht en/of een verschoningstecht vallen.

Indien dit e-mailbericht niet voor u bestemd is, wordt u verzocht de afzender daarover onmiddellijk te informeren
en het e-mailbericht (en hijlagen) te vernietigen.

Conform het beveiligingsheleid van de Politie wordt e-mail vah en naar de politie gecontroleerd op virussen, spam
en phishing en moet deze e-mail voldoen aanh de voor de overheid verplichte mailbeveiligingsstandaarden die zijn
vastgesteld door het Forum $tandaardisatie.

Mail die niet voldoet aan het beveiligingsheleid kan worden geblokkeerd waardoor deze de geadresseerde niet
bereikt, De geadresseerde wordt hiervan niet in kennis gesteld,

R

The information sent in this F-mail message (including any attachments) is exclusively intended for the individual(s)
to whom it is addressed and for the individual(s) who has/have had permission from the recipient(s) to read this
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Gontactpersoon

Dienst
Bestuursdienst
Afdeling
ed@protonmail.com Directie Veiligheid

Per ¢-mail:§

Datum
10 Inantt 2021

Ondeorwerp
Uw demonstiatie van 14 maart 2021

Geachte heer iiuan

Op 4 februari 2021 heeft u kennisgeving gedaan van een demonstratie op zondag 14 maart as.. In
contacten met de politie heeft w tw kennisgeving nadex toegalicht en ingevuld. U wilt demonstreren
met 1.000 deelnamers van 14:00 tiur tot 15:30 tur, op de Malieveld, met als doel “aandacht vragen
voar de [dimaaterisis in aanloop naar de verkiezingen”. Hierbij wordt gebruik gemaakt van een
podium, geluidsinstallatie, spandoeken, viaggen en attributen om geluid mee te maken, zoals potten,

pannen en weklkers. In overleg met politie is et gelazen voor de locatie Koekamp,

Beoordelingskader

In Den Haag wordt elke demonstratie getoetst aan de dvie doeleriteria van de Wet openbare
manifestaties (Wom); de bescherming van de gezondheid, het belang van het verkeer en hetbestrijden
en voorkomen van watnordelijkheden, Ingevolge het Haagse demonstratiebeleid wordt bij een
beoordeling van een kennisgeving voor een demonstratie onder meer nadrulkkelijk gekeken naar de

situatic van de beoogde demonstratielocatie.

Voor het doeleriterium van de Wom “de bescherming van de gezondheld” geldt, dat uit juxisprudentie
van do Afdeling Bestuursrechtspraakvan de Raad van State blijkt dat onder dit doeleriterinm de
gezondheid van de betogers zelf kan worden verstaan. Tevens gaat het om de beseherniing van de
publieke gezondheid, hat tegengaan van de verdere verspreiding van het virus en het tegengaan van de
effecten van de epidemie, Dat betekent dat ook de bescherming van de gezondheid van anderen - die
niet deelnemen aan de demonstratie - onder dit doeleriterium van de Wom valt,

Overwegingen
Het behoeft geen betoog dat er op dit momnent sprake is van bijzondere omstandigheden, Br is sprake
van een pandeniie, die aanleiding heeft gegeven tot het treffen van tal van (in bepaalde gevallen zeer

ingrijpende) maatregelen die erop zijn gericht verdere verspreiding van het virus te bestrijden, Voor
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demonstraties js in het bijzonder van belang, dat een ieder zich voortdurend houdt aan de minimale
afstand van 1,5 meter tot de overige deelnemers van de demonstratie en anderen. De pandemie maakt
het - in het bijzonder in de huidige zorgelijke fase waarin de pandemie zich in Nederland bevindt —
noodzakelijk dat voorkomen wordt dat de veilige afstand niet wordt nageleefd. De ervaring leert dat dit
tijdens demonstraties zeer lastig is voor demonstranten. Vooral bij demonstraties met veel deelnermers
blijkt het zowel voor de organisatie, als voor’ de politie moeilijk om voortdurend goed toezicht uit te

oefenen op de naleving van de 1,5 meter maatregel en om op te treden tegen overtredingen daarvan.

volgende bepaald

“Vamwege de COVID-pandemie vormen manifestaties waar grote groepen mensen bijeenkomen een
verhoogd gezondheidsrisico. Bepalende factoren voor een mogelijk gezondheidsrisico zijn: de duur
van de demonstratie, de groepsgrootte en het karakter van de demonstratie (Iokaal, regionaal, supra
regionaal) met gecontroleerd verloop of niet, met of zonder stemuverheffing, binnen en/of buiten, el
cetera, Het in bijlage gevoegde nomogram en de in bijlage gevoegde schematische uttwerking

kunnen helpen om het gezondheidsrisico bij demonstraties in te schatfen.”
In de genoemde schematische uitwerking is het volgende opgemerkt:

“Het OMT geeft aan dat er nog geen wetenschappelijke onderbouwing s voor een verantwoorde
duur of groepsgrootte bij demonstraties, Gelet op het huidige niveau van besmettingen is het
denkbaar om afs lijn te hanteren dat de demonstratieduur zich beperkt tot twee uur, het aantal
demonstranten tot 100 en als locatie alleen aangemerkt kan worden die plek waar de 1,5 meterin

voldoende mate gerealiseerd kan worden.”

Het voorgaande heeft in eerste instantie geleid tot het uitgangspunt dat er onder de huidige
omstandigheden maximaal 100 demonstranten aan een demonstratie kunnen deelnemen,

Omdat het een uitgangspunt betreft hebben wij aan GHOR-Haaglanden specifiek advies gevraagd ten

aanzien uw demonstratie,
GHOR-Haaglanden heeft, samengevat, het volgende overwogen:

o Het huidige visico niveau waar onze regio zich in bevindt is ‘zeer ernstig’;
s Eris sprake van een aanhoudende druk op de gezondheidszorg;
o Vanwege de COVID-pandemie vormen demonsiraties waar grote groepen mensen

bijeenkomen een verhoogd gezondheidsrisico;
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o Dergelijke demonstraties brengen namelijk veel vervoershewsgingen teweeg vanuit de directe
regio;

»  Het advies op basis van het huidige risico nivean ‘zeer ernstig’ is: blijf zaveel mogelijk thuis!
Dit advies is gegeven om zo min mogelijk reishewegingen te verooizaken, fysielc contact met
mensen tot het minimum te bepreken en hierdoor ae verspreiding van het virus zoveel
mogelijk tegen te gaan;

o Deorganisatie is er veel aan gelegen is om iedereen aan de maatregelen te houden (1,5m te
waarborgen door middel van stippen op de grond en iedeveen verplicht is om een mondkapje
te dragen); ' _

o Delocatie is geschikt om voldoende afstand te bewaren tot elkaar;

¢ Dedemonstratie valt binnen de 2 uur gestelde richtlijn die in de handreiking wordt genoemd.

Alles afwegende adviseert GHOR Haaglanden voor de groepsgrootte het nomogram van het IFV
henteren en daarbij tevens in acht te nemen dat de maximale groepsgrootte het mogelijk maakt om
een afstand tussen mensen van 1,5 meter te blijven hanteren in relatie tot de grootte van het terrein en
mogelijke doorveersnelheid van de tosgangswegen. Verder adviseert GHOR-Haaglanden de

groepsgrootie te limiteren tot een aantal waarvoor crowd control nog mogelijk is.

Uit het genoemnde nomogram volgt dat bij het huidige aantal besmettingen (een Kleine 100,000) bij
een demonstratie van 1.000 personen et een kans bestaat van nagenoeg 100 pracent, dat zich onder de
demonstranten één persoon bevindt die hesmet is met het coronavirus, Bij een demonstratie van 100
personen daalt deze kans naar 40-50 procent. De politie heeft vanuit crowd control oogpunt
geadviseerd om vast te houden aan het maximum van 100. Zowel de organisatie, als de politie kunnen
dan goed toezien op de naleving van de coronavoorschriften en mensen goed op de naleving hiervan
aanspreken, Eventueel optreden door de politie en overige hulpdiensten, bij calamiteiten of
ongeregeldheden, is met dit aantal demonstranten ook nog goed mogelijk. Uiteraard dient niet alleen
‘te worden gedacht aan de veiligheid en gezondheid van demonstranten en omstanders, maar ook aan

die van de medewerkers van de politie en de overige hulpdiensten,

Op grond van bovengenoemde overwegingen is de laatste tijd als uitgangspunt gehanteerd om, in ieder
geval gedurende de huidige strenge coronavoorschriften, alleen demonstraties tot maximaal 100

deelnemers te faciliteren.

Zienswijze
Op grond van het voorgaande heb ik u mijn voornemen kenbaar gemaakt om een heperking aan uw
demonstratie op te leggen, die inhoudt dat uw demonstratie dient plaats te vinden met maximaal 100
deelnemers. Tijdens contacten met de gemeente heeft u sumengevat, aangevoerd dat:

¢ Uvan mening bent dat met de door 1 voorgenomen maatregelen het doelcriterium

“bescherming van de gezondheid” niet in gevaar komt.
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o Ubegrip heeft voor een grens aan het maximaal aantal deelnemers, maar dat u het gekozen
aantal van maximaal 100 personen arbitvair, niet redelijk en niet voldoende onderbouwd
vindt,

e U van mening bent dat op de door u gewenste locatie de Koekamp met meer personen op
veilige afstand gedemonstreerd kan worden. Met het aantal van maximaal 100 voorkomt de
burgemeester volgens u dat er veel mensen die willen opkomen voor het klimaat niet gehoord
kunnen worden.

o Herdere demonsiraties met grotere aantallen demonstranten, zoals de demonstratie van Black
Lives Matter, goed zijn verlopen. Omdat uw verwachting is dat ow demonstratie een
soortgelijk publiek aantrekt heeft n de verwachting dat ook uw demonstratie goed zal
verlopen.

¢ Uhbereid bent om een veiligheidsplan aan te leveren om het vertrouwen voor een goed verloop
kracht bij te zetten,

e  In Amsterdam mogen 500 personen demonstreren en recente demonstraties met dit aantal

personen zijn goed verlopen.

Reactie op zienswijze

Near aanleiding van uw zienswijze merkik hetvolgende op.

Ik heb geconstateerd dat u een plan heeft ingediend, waarin u heeft beschreven op welke wijze u de
naleving van de coronavoorschrifren wili waarborgen. Ik twijfel er dan ook niet aan dat u zich wilt
inspannen om overtredingen van de coronavoorschriften zoveel mogelijk te voorkomen. Gelet hierop
heb ik onderzocht in hoe&erre het mogelijk is meer dan 100 demonstranten bij uw demonsiratie toe te

staan, Ik overweeg hievtoe het volgende.

Zoals gezegd blijkt uit het genoemde nomogram dat bij het huidige aantal besmettelijke personen in
Nederland, bij een demonstratie van 1.000 personen er een kans bestaat van nagenoeg 100 procent,
dat zich onder de demonstranten één persoon bevindt die besmet is met het coronavirus, Ondanks de
maatregelen die u wenst te treffen, acht ik het aanvaarden van een dergelijke kans onverantwoord,
Zelfs als het u zou lukken om alle personen tijdens de demonstratie voortdurend voldoende afstand
van elkaar te laten houden, geldt dat ook rekening moet worden gehouden met de vele
vervoershewegingen en de druk op het openbare vervoer en de openbare ruimte die u demoustratie
teweeg zou brengen, Bij een aantal van 500 demonstranten zou volgens het nomogram de genoemde
kans dalen naax civca 9o procent, Ook dit vind ik, in het licht van het voorgaande, nog een veel te hoog
percentage. Bij een aantal van 200 demonstranten daalt de genoemde kans naar zo'n 65 procent. Ook
dit is een fors percentage, maar alles afwegende acht ik dit net acceptabel. Qok de politie heeft, vanuit
het oogpunt van crowd control, aangegeven dat zij bij een aantal van 200 demonstranten in begiusel
nog bij machte is om voldoende toe te zien op het verloop van de demonstratie en om bij eventuele
calamiteiten of ongeregeldheden op te treden, Overigens vindt er op 14 maart a.s, op het nabijgelegen
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Malieveld ook een demonstratie (van Nederland in Verzet) plaats. Hier dient ook rekening mee te

worden gehouden.

De eerdere demonstraties, zoals de demonstratie van Black Lives Matter, waar t naav verwijst hebben
plaatsgevonden in een andere, minder ernstige fase, van de pandemie. Bovendien hebben daarna veel
demonstraties met 100 of meer demonsivanten juist aangetoond, dat het zeer moeilijk is om de

coronavoorschriften bij dergelifke aantallen demonstranten voortdurend na te leven.

Ten aanzien van uw stelling dat in Amsterdam grotere aantallen demonstranten worden toegestaan,
merk ik op dat er altijd sprake is van lokaal maatwerk, De feiten en omstandigheden kunnen per stad
verschillen, waardoor de afweging ook anders kan uitvallen, De eventuele omstandigheid dat een
andere gemeente meer demonstranten zou toestaan, is dan ook niet van invioed op mijn beslissing.

Op grond van het voorgaande ben ik van cordeel dat aan uw demonstratie maximaal 200 personen
kunnen deelnemen. Verder kan uw demonstratie op de door u gewenste locatie en voor de dooru

gewenste duur van 14:00 uur tot 15:30 uur plaatsvinden,

BESLUIT
Hierbij besluit ik, op grond van artikel 5 van de Wom, de volgende beperking aan uw demonstraties

van 14 maart 2021 op te leggen:
- DUwdemonstratie dient plaats te vinden met maximaal 200 deelnemers.

De demonstratie kan op de door u gewenste locatie Koekamyp plaatsvinden tijdens de door u gewenste

tjden van 14:00 tot 15:30 uur,

Tk verzoek u uw achterban over mijn besluit te informeren en aan te geven dat deze aangekondigde

demonstratie dient plaats te vinden met maximaal 200 deelnemers,

Verder wijs ik u erop dat alle deelnemers tijdens de demonstratie de 1,5 meter tot ellkaar (en derden)

en de volgende voorschriften in acht dienen te nemen:

» Deorganisatie draagt zorg voor een ordelijk verloop van de demnonstratie.

o Deorganisatie draagt zorg voor een herkenbare ordedienst van 10% van het aantal
deelnemers,

o De organisatie draagt zorg voor een contactpersoon ten behoeve van Politie, Eenheid
Den Haag,

¢ Erzullen geen gebouwen, wegen en/of kruisingen of splitsingen hiervan worden
geblolkkeerd,

o Inbelang van de openbare orde en veiligheid, tex bescherming van de woon, werk- en

leefomgeving is het niet toegestaan om stoffen te verbranden, zoals bijv., hout, olién,
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kaarsen, fakkels ed.
v Dedemonstranten zullen geen gezichitshedelkende keding dragen (anders dan mondkapjes),
> De demonstranten zullen geen wapens, falikels of voorwerpen die als wapen gebruild

lkunnen worden bij zich dragen .
» D¢ organisatie ziet er op toe dat deelnerers aan de manifestatie geen aleohol bij zich

dragen en/of gebruiken.

s De prganisatie zorgt ervoor dat de demonstratielocatie na de demonstratie schoon, heel

en veilig wordt achtergelaten.

Met vriendelijke groet,

Jan van Zanen

|
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BEZWAARSCHRIFT

Bent uhet niet eens met dit besluit? En bent ubelanghebbende? Dan kunt u een bezwaarschrift
indienen. Stuur dit uiterlijk binnen zes weken na bekendmaking van dit besluit naar:

De burgemeester van de gemeente Den Haag
AWB/bezwaar

p/aPostbus 12 600

2500 DJ DEN HAAG

1n het bezwaarschrift moet het volgende staan:

- naam en adres;

- datum en handtekening;

- een duidelijke omschrijving van het besluit waartegen u bezwaar maakt (stur een kopie mee
of noem het kenmerk);

- de argumenten voor bezwaar;

- dient u namens iemand anders het bezwaar in? Stuur dan een volmacht mee.

Bij een spoedeisend belang kunt u een verzoek om vootrlopige vooiziening indienen bij de rechtbank
van Den Haag.
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Contaclporsoon

Disnst
Bestunsdienst

Afdeling
Dicectio Veiligheid
Per e-mail: wegmetditkabinet@ Telefosnnummer

Datum
10 magit 2021

Onderwerp
Uw demonshatie van 14 maarieony

Goachite heor

Op 5 januavi fl, heeft u kennisgeving gedaan van sen demonstratie op zondag 14 maart as. In
contacten met de politie heefi u uw kennisgeving nadertoegelicht en ingevald. U wilt demonstreren
met 2,000 deelnemers van 14:00 uur tot 16:00 uur, op het Malieveld, 1net als doel “nooit meer kabinet
Rutte”, Hierhij wordt gebruik gemaakt van een podiumwagen, geluldsinstallatie, speeches en

protestliederen.

Beoordalingskader

In Den Haag wordt elke desnonstratie getoetst aan de drie doeleritevia van de Wet openbare
manifestaties (Wom): de bescherming van de gezondheid, het helang van het verkeer en het bestrijden
ety voorkomen van wanordelijlkheden. Ingevolge het Haagse demonstratiebeleid wordt bij een
heoordeling van een kennisgeving voor een demonsteatie onder meer nadrukkelijk gekelken naar de

situatie van de becogde demonstratielocatie,

Voor het dogleriterium van de Wom “de bescherming van de gezandheid" geldt, dat it jurisprudentie
van de Afdeling Bestuursrechtspraak van de Raad van State blijkt dat onder dit doeleviterium de
gezondheid van de betogers zelf kan worden versluan. Tevens gaat het om de bescherming van de
publieke gezandheid, het tegengaan van de vevdare veyspreiding van het vivus en het tegengaan vap de
effecten van de epidemie, Dat betekenit dat ook de bescherming van de gesondheid van anderen - die
niet deelnemen aan de demonstratie - onder dit docloriterium van de Wom valt,

Overwegingen

Het behoeft geen betoog dat er op dit moment sprake is van bijzondere omstandigheden. Er is sprake
van een pandemie, die aanleiding heeft gegeven tot het treffen van tal van (in bepnalde gevallen zeer
ingrijpende) maatragelen die evop zijn gericht verdeve verspreiding van het virus te hestiijden. Vaor
demonstraties is in het bijzonder van belang, dat een ieder zich voortdurend houdt aan de minimale
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afstand van 1,5 meter tot de overige deelnemers van de demonstratie en anderen. De pandemie maak
het — in het bijzonder in de huidige zorgelijke fase waarin de pandemie zich in Nederland bevindt —
noodzakelijk dat voorkomen wordt dat de veilige afstand niet wordt nageleefd, De ervaring leert dat dit
tijdens demonstraties zeer Jastig is voor demonstranten, Vooral bij demonstraties met veel deelnemers
blijkt het zowel voor de organisatie, als voor de politie moeilijk om voortdurend goed toszicht uit te

oefenen op de naleving van de 1,5 meter maatregel en om op te treden fegen overiredingen daarvan.

In de landelijke Handreiking openbare manifestaties, die recentelijk is opgesteld, (zya

volgende bepaald

“Vamwege de COVID-pandemie vormen manifestaties waar grote groepen mensen bijeenkomen een
verhoogd gezondheidsrisico. Bepalende facioren voor een mogelijk gezondheidsrisico zijn: de duur
van de demonstratie, de groepsgrootte en het karakter van de demonstratie (lokadl, regionaal, supra
regionaal) met gecontroleerd verloop of niet, met of zonder stemverheffing, binnen en/of buiten, et
cetera. Het tn bijlage gevoegde nomogram en de tn bijlage gevoegde schematische uttwerking
kunnen helpen om het gezondheldsrisico bij demonstraties in te schatten.”

In de genoemde schematische uitwerking is het volgende opgemerkt:

“Het OMT geeft aan dat er nog geen wetenschappelijke onderbouwing is voor een verantwoorde
duur of groepsgrootie bij demonstraties. Gelet op het huidige niveau van besmeittingen is het
denkbaar om als lijn te hanteren dat de demonstratieduur zich beperkt tot tuvee uur, het aantal
demonstranten fot 100 en als locatie alleen aangemerkt kan worden die plek waar de 1,5 meter in

voldoende mate gerealiseerd kan worden.”

Het voorgaande heeft in eerste instantie geleid tot het uitgangspunt dat er onder de huidige
omstandigheden maximaal 100 demonstranten aan een dernonstratie kunnen deelnemen.

Omdat het een uitgangspimt betreft hebben wij aan GHOR-Haaglanden specifiek advies gevraagd ten

aanzien uw demonstratie.
GHOR-Haaglanden heeft, samengevat, het volgende overwogen:

¢ Het huidige risico niveau waar onze regio zich in bevindt is ‘zeer ernstig’;

e Fris sprake van een aanhoudende druk op de gezondheidszorg;

o Vanwege de COVID-pandemie vormen demonstraties waar grote groepen mensen
bijeenkomen een verhoogd gezondheidsrisico;

o Demonstraties waar grote groepen mensen bijeenkomen brengen namelijk vele

vervoershewegingen teweeg vanuit de directe regio;
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¢ Het advies op basis van het huidige risico niveau ‘zeer ernstig’ is: blijf zoveel mogelijk thuis!
Dit advies is gegeven om zo min mogelijk reisbewegingen te veroorzaken, fysiek contact met
mensen tot het minimurn te bepreken en hierdoor de verspreiding van het virus zoveel
mogelijk tegen te gaan;

o De organisatie is er veel aan gelegen is om iedereen aan de maatregelen te houden (1,5m te
waarborgen door middel van stippen op de grond en iedereen verplicht is om een mondkapje
te dragen);

e De locatie is geschikt om voldoende afstand te bewaren tot elkaar;

e Dedemonstratie valt binnen de 2 nur gestelde richtlijn die in de handveiking wordt genoemd.

Alles afwegende adviseert GHOR Haaglanden voor de groepsgrootte het nomogram van het IFV
hanteren en daarbij tevens in acht te nemen dat de maximale groepsgrootte het mogelijk maakt om
een afstand tussen mensen van 1,5 meter te blijven hanteren in relatie tot de grootte van het terrein en
mogelijke doorvoersnelheid van de toegangswegen. Verder adviseert GHOR-Haaglanden de

groepsgrootte te limiteren tot een aantal waarvoor crowd control nog mogelijk is,

Uit het genoemde nomogram volgt dat bij het huidige aantal besmettingen (een kleine 100.000) er bij
een demonstratie vanaf 1.000 personen er een kans bestaat van nagenoeg 100 procent, dat er zich 1
persoon onder de demonstranten bevindt die besmet is met het coronavirus. Bij een demonstratie van
100 personen daalt deze kans naar 40-50 procent, De politie heeft vanuit crowd control oogpunt
geadviseerd om vast te houden aan het maximum van 100, Zowel de organisatie, als de politie kunnen
dan goed toezien op de naleving van de coronavoorschriften en mensen goed op de naleving hiervan
aanspreken., Eventueel optreden door de politie en overige hulpdiensten, bij calamiteiten of
ongeregeldheden, is met dit aantal demonstranten ook no g goed mogelijk. Uiteraard dient niet alleen
te worden gedacht aan de veiligheid en gezondheid van demonstranten en omstanders, maar ook aan

die van de medewerkers van de politie en de overige hulpdiensten.

Op grond van bovengenoemde overwegingen is de laatste tijd als uitgangspunt gehanteerd om, in ieder
geval gedurende de huidige strenge coronavoorschriften, alleen demonstraties tot maximaal 100
deelnemens te faciliteren, Verder wordt op dit moment als uitgangspunt gehanteerd om het ten gehore

brengen van muziek tijdens demonstraties niet toe te staan.

Op grond van het voorgaande heeft politie in een telefonisch gesprek van 10 maart 2021 mijn
voornemen kenbaar gemaakt om een beperking aan uw demonstratie op te leggen, die inhoudt dat uw
demonstratie dient plaats te vinden met maximaal 200 deelnemers, U heeft hierop aangegeven geen

zienswijzegesprek te wensen.

Bij e-mail van 9 maart 2021 heeft u aangegeven op welke wijze u de naleving van de

coronavoorschriften wilt waarborgen.
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Alles afwegende, ben ik uiteindelijk tot het oordeel gekomen dat uw demonstratie beperkt dient te
blijven tot 200 personen, Ik realiseer mij dat het limiteren van het aantal deelnemers tijdens uw
demonsiratie een beperking vormt van uw recht op betoging. Ik ben evenwel van mening dat het een
noodzakelijke en gerechtvaardigde beperking betreft, Zoals gezegd blijkt uit het genoemde nomogram
dat bij het huidige aantal besmettelijke personen in Nederland, bij een demonstratie van 1,000 of meer
personen er een kans hestaat van nagenoeg 100 procent, dat zich onder de demonstranten één persoon
bevindt die besmet is met het covonavirus. U wilt zelfs met 2.000 personen demonstreren. Ondanks de
maatregelen die u wenst te treffen, acht ik het aanvaarden van een dergelijk risico op besmettingen
met het coronavirus onverantwoord. Zelfs als het u zou lukken om alle personen tijdens de
demonstratie voortdurend voldoende afstand van elkaar te laten houden, geldt dat ook rekening moet
worden gehouden met de vele vervoersbewegingen en de druk op het openbare vervoer en de openbare
ruimte die uw demonstratie teweeg zou brengen. Bij een aantal van 500 demonstranten zou volgens
het nomogram de genoemde kans dalen naar circa 9o procent. Ook dit vind ik, in het licht van het
voorgaande, nog een veel te hoog percentage, Bij een aantal van 200 demonstranten daalt de
genoemde kans npaar zo'n 65 procent. Ook dit is een fors percentage, maar alles afwegende acht ik dit

net accepiabel.

Ock de politie heeft, vanuit het cogpunt van crowd control, aangegeven dat zij bij een aantal van 200
demonsivanten in beginsel nog bij machte zijn om voldoende toe te zien op het verloop van de
demonstratie en om bij eventuele calamiteiten of ongeregeldheden op te treden. Overigens vindt er op
14 maart a.s. op het nabijgelegen Koekamp ook een demonstratie (Klimaatalarm) plaats. Hier dient

ook rekening mee te worden gehouden,

Op grond van het voorgaande ben ik van oordeel dat aan uw demonstratie maximaal 200 personen
Junmen deelnemen. Verder kan uw demonstratie op de door u gewenste locatie en voor de door u
gewenste dunr van 14:00 uur tot 16:00 wur plaatsvinden, U kunt hiermee op zondagmiddag een
aanzienlijk publiek met uw boodschap bereiken. Met deze beperking wordt uw recht op betoging dan

ook geenszins illusoir,

BESLUIT
Hierbij besluit ik, op grond van artikel 5 van de Wom, de volgende beperking aan uw demonstratie van

14 maart 2021 op te leggen:
- Uwdemonstratie dient plaats te vinden met maximaal 200 deelnerers.

- Tijdens de demonstratie mag geen muzielc ten gehore worden gebracht.

De demonstratie kan op de door u gewenste locatie Malieveld plaatsvinden tijdens de door u gewenste

tijden van 14:00 uur tot 16:00 uur.

Ik verzoek n uw achierban over mijn besluit te informeren en aan te geven dat deze aangekondigde

demonstratie dient plaats te vinden met maximaal 200 deelnemers.
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Verder wijs itk u erop dat alle deelnemers tijdens de demonstratie de 1,5 meter tot elkaar (en derden)

en de volgende voorschriften in acht dienen te nemen:

»  De organisatie draagt zorg voor een ordelijk verloop van de demonstratie.

¢ De organisatie draagt zorg voor een herkenbare ordedienst van 10% van het aantal
deelnemers.

¢ Do organisatie draagt zorg voor een eontactpersoon ten behoeye van Politie, Eenheid
Den Haag. '

o Erzullen geen gebouwen, wegen en/of kruisingen of splitsingen hiervan worden
gebloKkeerd,

» Inbelangvan de openbare orde en vailigheid, ter bescherming van de woon, werk- en
leefomgeving is het niet toegestaaﬁ om stoffen te verbranden, zoals bijv., hout, olién,
kaarsen, fakkels ed.

o  Dedemonstranten zullen geen gezichtshedeldende kleding dragen (anders dan mondkapjes).

o De demonstranten zullen geen wapens, fakkels of voorwerpen die als wapen gebruiks
kunnen worden bij zich dragen

*  De organisatie zlet er op toe dat deelnemers aan de manifestatie geen alcohol bij zich
dragen en/of gebruiken,

s De organisatie zorgt ervoor dat de demonstratielocatie na de demonstratie schoon, heel

en veilig wordt achtergelaten.

Met vriendelijke groet,

Jau van Zanen
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BEZWAARSCHRIFT

Bent u het niet eens met dit bestuit? En bent ubelanghebbende? Dan kunt 1 een bezwaarschrift
indienen. St dit uiterlijk binnen zes weken na bekendmaking van dif beslnit naar:

Deburgemneester van de gemeente Den Haag
AWB/bezwaar

p/a Postbus 12 600

2500 DJ DEN HAAG

In het bezwaarschrift moet het volgende staan:

- naam en adres;

- datum en handtekening;

- een duidelijke omschrijving van het besluit waartegen u bezwaar maakt (stuur een kopie mee
of noem het kenmerk);

- de argumenten voor bezwaar;

- dient u namens iemand anders het bezwaar in? Stuur dan een volmacht mee.

Bij een spoedeisend belang kunt u een verzoek om voorlopige voorziening indienen bij de rechtbank
van Den Haag,
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Vam i
Verzonden: donderdag 11 maart 2021 12:52

Aan: B - Rijcken;

cc | Pl Rijcken

Onderwerp: RE: Uw demonstratie van 14 maart as.

Bijlagen: 20210303 GHOR Advies demonstratie Klimaatalarm.pdf; Besluit NL in verzet 14

maart 2021,pdf; kader advies demonstraties en COVID-19 Den Haag.pdf; Motie
PvdD Minder beperking aan aantal demonstanten.pdf; Overzicht demonstraties
bijzonderheden coronamaatregelen.xlsx; Plan van aanpak ; Re: Uw demonstratie van
14 maart a.s; RIS298038 _bijlage_Demonstratiebeleid 2017
_gemeente_Den_Haag.pdf; Summary.pdf; Uw demonstratie van 14 maart a;s, 06a
Bijlage - Nomogram demonstraties.pdf; bijlage-schematisch kader
demonstraties.pdf

Goedemiddag,

Dat denk ik wel, dank!
fk heb het e.e.a. aan stukken al verzameid.

Groeten,

i
van: [N | Po's Rijcken RN o »clsijcken.ni>

Verzonderv donderdag 11 maart 2021 12:32
Aan: R R R ) (o nhaag.nl>; Rt
CC~_| Pe!s Rijcken _@pelsnucken n!>

Onderwetp: RE: Uw demonstratie van 14 maart a,s.

Baste HENEN

Dank. Is het handig om de voorbereldingen van een eventuele voorlopige voorzieningprocedure vast in
gang te zetten? Bljvoorbeeld zoveel mogelijk stukken verzamelen, en alvast een verweerschrift
proberen op te stellen?

Met vriendelijke groet,

B ocvocaat | Pels Rijcken & Droogleever Fortuijn 0.V, | Bezuidenhoutseweg 57 | Postbus 11756, 2502 AT Den Haag |
+31 70 D | + ) © R | NSRS o o cls iicken.n| | www.pelsrijckenan! |
P Printen, echt nodig?

van: NN <) denhaag.nl>

Verzonden: donderdag 11 maart 2021 11:33

pan;: R < < hzaz.n >; | - Ricken
RS nesrijcken.nl>; I | Pe's Rijcken RN pelsrijcken.nl>

Oonderwerp: FW: Uw demonstratle van 14 maart a.s.
Goedemorgen,
Zie onderstaand de reactie van NL in verzet.

Groeten,




<wepmetditkabinel @ >
112:27

Geachte heer/mevrouw,

een triest besluit.

Morgen om 10.00u zit ik met mijn advocaat ter voorbereiding van een kort geding. Uiteraard zijn wij bij verlies ook
een spoed apel van plan in te zetten, Al met al verwacht ik dat we er vrijdag en zaterdag nog wel druk mee zijn,
Word vervolgd,

Met vriendelijke groet,

Verstuurd vapaf mijn iPhone

Op 11 mrt. 2021 om 09:48 heeft B
geschreven;

denhaa

ni> hat volgende

Geachie heer i
Bijgavoegd vindt u een beslult van de burgemeester m.h.t, uw demonstratie van 14 maart a.s.
Kortheidshalve verwijs ik t naar de inhoud van de bijlage,

Met vriendetijke groet,

Bestuutiiik Beleidsadviseur Evenementen
Bestuursdienst | Direclie Velligheld
Postbus 12600

2500 DN Den Haag

<image001.png>

De disclaimer van toepassing op e-mail van de gemeente Den Haag vindt u op:
hitp://www.denhaag.ni/disclaimer
<Besluit NL in verzet 14 maart 2021.pdf>

De disclaimer van toepassing op e-mail van de gemeente Den Haag vindt u op:
hitp://www.denhaag, nl/disclaimer '

Dit berlcht s vitslultend bestemd voor de geatlressearde. Het berichi kan vertrouwelijie Informatie bevatten wanarvoor het
baroapsgehelm van advocaat of notarls geldt. Als u dit bevicht per abuls hebt ontvangen, wordt u verzocht hat te vernletigen en de
afzender fo informearen. Alle welizaarheden worden verricht op grond van een overgenkomst van opdracht als badoeld in artikel 7:400
van het Buigerlifk Webhoek met de nasmloze vennaotschap Pels Rijcken & Droogleever Fortuijn N.V., gavastigd te Dau Maag en
ingeschreven In het Handelsraglster onder nr. 27283716, Op da overeenkomst zijn de algemene voorvaarden van toepassing, dia zijn
gedeponaerd ter griffle rechtbank Den Haag onder nr. 36/2020, Daarin is esn aansprakelijkheldsbeparking opgenomen. De algemanz
voorwaarden zijn te rsadplegen op www.pelstiicken.nl/algemanea-voorwaarden en wordan op verzoek Jangs elektronische weg of op
andere wijze kosteloos aan u toegezonden,

This message is solely intended for the: addressae and may contain information that is confidential and lagally privileged, 1f you are not
the intended recipient plesse notify the sander Immiediately and delete this message, Al our services are performed by virtue of an
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Handreiking als toevoeging aan de reeds vastgestelde uitgangspunten
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Risiconiveau
aakzaam

De risico-afweging van een demonstratie hangt af van een combinatie van de hogere en lagere risice’s en het besmettingsnivean.
Op basis hiervan kan een afweging worden gemaakt door de lokale driehoek voor hetal dan niet opleggen van extra beperkingen
of voarwaarden azn een demonstratie. Het bevoegd gezag ligt hierblj altijd bij de burgemeester.

Het OMT geeft aan dat er nog geen wetenschappelijke onderbouwing IS voor een verantwoorde duur of groepsgrootie bij demonstraties.
Gelet op het huldige niveau van besmettingen is het denkbaar om als lijn te hanteren dat de demonstratieduur zich beperkt tot twee
uur, het aantal demonstrartten tot 100 en als locatie alleen aangemerkt kan worden die plek waar de 1,5 meter in voldoende mate
gerealiseerd kan worden.

Afhankelijk van de {lokale) omstandigheden kan hier naar boven of naar onder van worden afgeweken.

AFWEGING

NB: de beslissing om eventuele extra beperkingen op te leggen aan een demonstratie vereist een juridisch sluitende
argumentatie in de zgh. Wom-brief,

1 Met aantal besmettelijke gevalien in de demonstrerande groep wordt geschat naar aanlelding van het voorkomen van covid-19 in de bevolking.

2 tndien personen bit andete regio's demanstraties bezoeken kunnen ze het virus intreduceren of mee naar huis nemen.

3 Bij sommige demonstraties komt het voor dat mensen uit het hale land met auto of treln hlernaartoe reizen. Deze reisbewegingen kunnen het risico
op besmetting vergroten. Met bovendien een avandklok is het van belang dat iederesn op tijd in huisis.

"“(5’ Tnetmie
i F \d et # Het aantal stippen wordt bepaald in relatle tot do grootte van het terrein.
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Demonstratie Klimaatalarm + Nederand in Verzet (zondag 14 maart 2021),
Geachie leden,

Demanstraties

De organisatie Klimaatalarm heeft aangekondigd om op zondag 14 maart 2021 tussen 14:00 uur
en 15:30 uur een demonstratia te willen houden op de Laan van Reagan en Gorbalsjov. Het doel
van deze demonstratie is aandacht vragen voor de klitnaatorisis in aanloop haar de verkiezingen.
Bi] de aahmelding s een deeinemersaantal van 1000 opgegeven. De demonstratie van zondag
maakt deel ult van een landelijke actie die in meerdere steden tegelijikertijd zal plaatsvinden

De organisatie Nederland in Verzst hesft aangekondigd om op zondag 14 maart 2021 tussen 14:00
en 16:00 uur sen demonstrafie te willen houden op hel Malieveld. Het doel van deze demonstratie
Is "nooit meer kabinet Rutle". Bij de aanmelding is een deelnemersaantal van 2000 opgegeven.

Klimaatalarm

Klimaatalarm is een jaar geleden opgericht en bestaat uit de volgends organisaties: Milleudefensie,
FNV, Greenpeacs, Groene Zaak, Extinctiort Rebeliion, Code Raod, Fridays For Fuiure Nederland,
Fossielvrij N, Oxfam Novib, Woonbond en Grootoudars voor het Klimaat. Uit eerdere ervaringen
mat kiimaatdemonstratles Is gebleken dat voorafgaand aan da demonstratie met deze organisatie
goede afspraken zijn te maken. Klimaatdemonstraties staan wel bekend om [udieke acties.

Nederland in Verzel
Nederland in Verzet is ontstaan sinds ¢le Covid-19 pandemis, Nedetland in Verzet! staat in contact

met andere organisaties zoals Viruswaarheid, Gele Hosjes, Nederland in Opstand en Tegen de
Sioedwet.“

B - organisatoren van Nederland In Verzet zijn ook Initiatiefnemer van de demonstratie
onder de noemer ‘kofliedrinken’ in de gemeente Amsterdam. Enkels van deze demonstraties zijn
gedscalesrd en op ongeregsldheden ultgelopen.

Covid19-voorschriften

Op dit momant zijn de maatregelen die door de overheld zijn afgekondigd in verband met de
bestrijding van het Govid-19 virus nog van kracht, Dit betekent onder andere dat ook tjdens
demonstraties de 1,5 meter-afstandsregel In acht moet wordan genomen.

Beperking (1L.r.t, Covidi9-voorschriften)

Ten aanzien van beide demonstraties is een beperking opgelegd voor wat beireit het aantal
deelnemers. In het drichoeksoverleg van woensdag 10 maart §l, is hel aantal in belde gevallen
vastgesteld op 200,

«waakzaaim en diensthaar »
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SGBO

Ter voorbereiding op beide demonstraties - mede gelet op ervaringen met hovengenoemde
organisaties en de recente ontwiklelingen - is sen SGBO ingesield. De algemeen commandant
(AG) is commissaris van politie* die opereett onder veraniwoordelijkheid van de
politiechef van de Eenheid Den Haag, P. van Musscher, De AC is verantwoordslijk voor de
voorbereiding van beleidsheslissingen en borging van adequate operationele voorbereiding. Zj
voorziet de drishoek van de noodzakelijke Informatie om beleid te bepalen, sleutelbesluiten voor te
bereiden om strategische beslissingen te kunnen nemen.

Beleldsuitgangspunten
De noodzakelijke velligheidsmaatregelen richten zich met name op:

het in goede orde laten verlopen van de demonstraties;

het voorkomen dat de demonstraties zich verplaatsen naar niet-nangewezen locaties;

het voorkemen van openbare ordeverstoringen;

hst voorkomen van confrontaties tussen deelnemers aan de demonstraties en derden;

het voorkomen van strafbare feiten;

het statische verloop van de demonstraties;

het handhaven van de doot de overhoid opgelegde maatregelen in het kader van de bastrijding
van Covid-19.

e ¢ ¥ © & & o

Vanuit de bovenstaande geformuleerde beleidsuitgangspunten stel ik u voor om de volgende
operationele uitgangspunten vast le stellen.

Tolerantiegrenzen

De palitie treedt in leder geval op als er sprake is van:

- blokkades van doorgaande routes, vitale knooppunten, overheidsgebouwen, bedrijven en
instellingen;

- confrontatle, dan wel dreigende confrontaties tussen de verschillende actiegroepen/
demonstranten voorafgaand, tjdens en na de demonstraties;

~  direct gevaar voor personen en/of goederen;

- het door aard, omvang of tijdaduur van de actie op ohaanvaardbare wijze schads fogbrengen
aan sigendommen van derden;

~  Tysiek of verbaal de werkzaamheden van de hulpdiensten belemmeren of verstoren;

~ dreigen met geweld en/of gebruiken van gewsld tegen de hulpdiensten;

— het persooniijic beledigen van politiepersonesl;

—  het goolen van brandbommen, stenen, hout, verf efc.;

- avertredingen van de Wet Wapens en Munitie;

- strafbare feiten waarop vaeorloplge hechtenis is toegelaten;

— discriminatoire ultlatingen, -geschriften of -afbeeldingen;

~  (mondeling of bij geschrift) aanzetten ot haat of discriminatie van mensen (art.137d SR});

~-  belediging;

-~ raclstische leuzen;

~  het in brand stelen van voorwerpen

-~ aanzelten tot geweld tegen personen of gosderen;

—~ meevoaeren van voorwearpen geschili om te worden gebruikt bij wanordelijiheden zoals een
ketting, knuppel en beschermende middelen;

- gezichisbedekking in de vorm van sjaals, helm / bivakmuts en of andere votmen van
gezichtsbedekking op basis van art, 5 WOM,;

- meevoeten van voorwerpen die kennelijk het doel hebben het politieopireden te hinderen;

~  voeren van verboden symbolen zoals 0.a. hakenkruizen,

~ andere feilen zoals genoemd in het juridisch kader.
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Personele inzet ,
Vooralsnog is de uitgevraagde politie-inzet ten behoeve van deze demonstratie als volgt:

10.2.d

Deze aangevraagde inzet komt neer op een personeelsinzet van circa BB personen,

In aanloop naar de demonstratie zullen relevante ontwikkelingen nauwlsitend worden gevolgd.
Machten actuele ontwikkelingen daanoe aanleiding geven dan wordt u hierover geinformeerd.

Ik verzoek u in te stemmen met de beleidsultgangspunten, tolerantiegrenzen, maatregelen en
petsoneelsinzet,

De politiechef,

P. van Musscher
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van: R o o .
Verzonden: vrijdag 12 maart 2021 13:16

Aon: IR © - a2, > SR o  nh2or, 1>

Onderwerp: Afstemmen concepttekst noodbevel 14 maart 2021

Hai

We hebben ter voorbereiding op de demonstraties van zondag a.s. alvast een concept noodbevel opgesteld zodat we
goed voorbereid zijn op het (eventuele) omslagmoment. Uiteraard als sluitstuk van het gefaseerde opireden dat we
hebben voorbereid.

Wil een van jullie er alvast even naar kijken en laten weten als je nog vragen of opmerkingen hebi?

Wie van jullie mag ik zondag bellen of mailen als dat nodig zou zijn?

Alvast dank voor jullie reactie.

Hartelijke groet,

Polilie | Den Haag | Staf | Bestuursondersteuning

Burgemeesler Patijnlaan 35, 2585 BG Den Haag, kamer 247
Postous 264, 2501 CG Den Haag

w06 [

Disclaimer
De informatie verzonden met dit e-mailbericht {en bijlagen) is uitsluitend bestemd voor de geadresseerde(n) en zjj

die van de geadresseerde(n) toestemming kregen dit bericht te [ezen.

Kennisneming door anderen is niet toegestaan.

De informatie in dit e-malibericht (en bijlagen) kan vertrouwelijk van aard zijn en binnen het bereilcvan een
geheimhoudingsplicht en/of een verschoningsrecht vallen.

Indien dit e-mailbericht niet voor u bestemd is, wordt u verzocht de afzender daarover onmiddellijk te informeren
en het e-mailbericht (en bijlagen) te vernietigen.

Conform het beveiligingsbeleid van de Politie wordt e-mail van en naar de politie gecontroleerd op virussen, spam
en phishing en moet deze e-mail voldaen aan de voor de overheid verplichte mailbeveiligingsstandaarden die zijn
vastgesteld door het Forum Standaardisatie.

Mail die niet voldoet aan het beveiligingsbeleid kan worden geblokkeerd waardoor deze de geadresseerde niet
bereikt. De geadresseerde wordt hiervan niet in kennis gesteld. '

The information sent in this E-mail message {including any attachments) is exclusively intended for the individual(s)
1o whom it is addressed and for the individual(s) who has/have had permission from the recipient(s) to read this

1




B oo netditobineto EERENNS.

Van:

Verzondet:: vrijdag 12 maart 2027 14:53
Aan: B < 1otshosheheern)
cc: B
Onderwerp: Annulering

Geachie heef/mevrouw,

naar aanleiding van uw schrijven waarin een maximaal aantal personen word vermeld van 200 het volgende:

na overleg mef mijn adviseur en advocaat heb ik besloten geen kort geding fe starten.

Ik heb dan ook besloten de aanvraag voor een demonstratie op 14/3 14.00-16.00u op het Malieveld in Den Haag te
annuleren,

Ik trek dan ook nu bij deze mij terug als contactpersoon alsmede aanspreekpunt,

Er zal gean podium, geluidsinstaliatie en toiletten geplaatst worden,

Wel zal ik zoals al eerder doorgegeven zondag 14/3 koffie drinken in Den Haag op persoonlijke fitel.

Dit is mijn recht en Ik zal dan ook van mijn recht gebrulk raken.

Met vriendslijke groet,




DE BURGEMEESTER VAN DEN HAAG

Overwegende:

- dat op zondag 14 maart 2021 een demonstratie door de organisatie ‘Klimaatalarm’
aangekondigd werd op de Laan van Reagan en Gorbatsjov van 14:00 — 15:30 uur, waarbij in
aanloop naar de verkiezingen aandacht wordt gevraagd voor de klimaatcrisis.

- datop zondag 14 maart 2021 een demonstratie door de organisatie ‘Nederland in Verzet!
aangekondigd werd op het Malieveld van 14:00 —16:00 uur, met de boodschap ‘weg met
kabinet Rutte’.

- dat de burgemeester van Den Haag bij besluit van 10 maart 2021 beperkingen heeft opgelegd
aan deze demonstraties, die inhouden dat maximaal200 personen aan ledere demonstratie
mogen deelnemen en dat het ten gehore brengen van muziek tijdens de demonstratie nietis
toegestaan.

- dat de organisator van de demonstratie ‘Klimaatalarm’ heeft aangegeven de opgelegde
beperkingen te zullen respecteren en de demonstratie met maximaal 200 personen conform
de coronamaatregelen te zullen faten plaatsvinden.

- dat de organisator van de demonstratie ‘Nederland in Verzet’ na het opleggen van de
beperking heeft besloten, de demonstratie te cancellen, maar dat deze annulering van de
demonstratie via social media vergezeld gaat van de oproep om zondag 24 maart 2021 te
komen *koffiedrinken in Den Haag' en ‘dat ieder individueel persoon ten alle tijden het recht
heeft om op persoonlijke titel alsnog naar het Malieveld te gaan en zijn recht om te
demonstreren als burger alsnog op te eisen.’

- dat de politie informatie heeft waaruit blijkt dat verschillende personen ondanks de
opgelegde beperkingen de intentie hebben om deel te nemen aan een demonstratie op het
Malieveld; '

- datde politie informatie heeft waaruit blijkt dat de organisator(en) van *‘Nederland in Verzet'
in contact staat met andere organisaties zoals Viruswaarheid, Gele Hesjes, Nederland in
Opstand en Tegen de Spoedwet. En dat de politie informatie heeft waaruit blijkt dat de
organisatoren van Nederland in Verzet de afgelopen periode bij diverse demonstraties en
bijeenkomsten onder de noemer ‘koffiedrinken’ aanwezig zijn geweest. van deze
demonstraties zijn geéscaleerd en op ongeregeldheden uitgelopen.

- datde politie harde kern supporters van diverse voetbalclubs waameemt op en rondom de
demonstratielocatie en de locatie waarop men aangeeft te komen koffiedrinken en dat uit
informatie blijkt dat deze harde kern supporters eerder betrokken zijn bij ongeregeldheden
en daar vandaag ook op uit zijn.

- dat gelet op het voorgaande en de door de politie verzamelde informatie ook vandaag
gevreesd moet worden voor ermstige verstoringen van de openbare orde;




- dat gelet op het voorgaande en de door de politie verzamelde informatie vandaag sterk
relkening gehouden moet worden met het opzettelljk verstoren van de demonstratie van
Klimaatarm’,

- dat de politie derhalve adviseert personen die kennelijk de bedoeling hebben alsnog deel te
nemen aan de demonstratie, of anderszins de kennelijke intentie hebben om de openbare
orde te verstoren, vit het centrum van Den Haag te weren;

- dat het daarom noodzakelijk is maatregelen te treffen ter afwending van de ernstige vrees
voar oproerige beweging en andere emnstige wanordelijikheden;

- dat de reguliere juridische instrumenten — buiten die van het noodbevel om - onvoldoende
toereikend zijn om een adequaat veiligheidsniveau te garanderen en verstoringen van de
openbare orde te voorkomen;

- dat het methet oog hierop noodzakelijk is een bevel te geven dat hierin voorziet;
Geletop:
Artikel 275 van de Gemeentewet;
BEVEELT:

Personen die zich bevinden binnen het gebied ‘Malieveld e.0., Den Haag CS, Carel van Bylandtlaan,
Scheveningseweg, Kerkhoflaan, het Binnenhof, het kernwinkelgebied en tussenliggende
weggedeelten’ en zich door kleding, uitrusting, meegevoerde voorwerpen, uitingen of gedragingen
mariifesteren als personen die deel willen nemen aan de demonstraties op het Malieveld, of op
enige andere wijze willen bijdragen aan verstoringen van de openbare orde zich uit dit gebied
dienen te verwijderen en daarvan verwijderd te houden.

&n

Personen die zich bevinden buiten Den Haag en zich door kleding, vitrusting, meegevoerde
voorwerpen, uitingen of gedragingen manifesteren als personen die deel willen nemen aan de
demonstratias op hat Malieveld, of op enige andere wijze willen bijdragen aan verstoringen van de
openbare orde in Den Haag zich ult Den Haag verwijderd dienen te houden.

Den Haag, 14 maart 2021,

De burgermeester van de gemeente Den Haag,

Janvan Zanen
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Demonstratie Klimaatalarm + Nederland in Verzet (zondag 14 maart 2021)

Geachte leden,

Hierbij informeer ik u over de afloop van de maatregelen zoals die waren ingesteld in verband met
de demonstraties die voor zondag 14 maart waren aangekondigd. Het betrof een demonstratie van
“Klimaatalarm” en een demonstratie van Nederland in Verzet; laatstgenoemde demonstratie werd
echter op 12 maart jl. door de organisator geannuleerd. Voor beide demonstraties was een
beperking opgelegd voor wat betreft het aantal deelnemers. In het driehoeksoverleg van woensdag
10 maart jl. is het aantal in beide gevallen vastgesteld op 200.

SGBO

Voor de afhandeling van deze demonstraties werd een Staf Grootschalig en Bijzonder Optreden
(SGBO) ingericht. Dit SGBO werd geleid door de Algemeen Commandant , onder
verantwoordelijkheid van politiechef P. van Musscher. De Algemeen Commandant was
verantwoordelijk voor de voorbereiding en uitvoering van de beleidsbeslissingen. Daartoe voorzag
zij de driehoek van de informatie die noodzakelijk was om het beleid te kunnen bepalen en de
strategische beslissingen te kunnen nemen.

Verloop maatregelen

Klimaatalarm

Op zondag 14 maart 2020 omstreeks 14:10 uur bevonden zich ongeveer 200 demonstranten op de
Laan van Reagan en Gorbatsjov ten behoeve van de demonstratie van ‘Klimaatalarm’. De
demonstratie is goed verlopen. Het contact met de organisator was goed en omstreeks 15:30 uur
was de demonstratie afgelopen.

Nederland in Verzet

Zoals aangegeven heeft de organisator de demonstratie op 12 maart jl. geannuleerd. Desondanks
verschenen op zondag 14 maart 2021 niet alleen demonstranten op het Malieveld, maar ook op
andere plekken in Den Haag.

Daar er op het Malieveld een spandoek met hierop de tekst ‘Forum voor Democratie’ geschreven
stond en hierbij zo’n 40 mensen aanwezig waren, is contact opgenomen met de burgemeester
omtrent deze onaangekondigde demonstratie. Door de burgemeester werd omstreeks 12:00 uur
toestemming gegeven voor een demonstratie voor maximaal 200 deelnemers op het Malieveld.

Toen niet veel later het aantal van 200 deelnemers op het Malieveld was bereikt, is opnieuw
contact opgenomen met de burgemeester. Hierop werd door de burgemeester op omstreeks 12:45
uur toestemming gegeven voor een noodbevel en op deze wijze eventuele deelnemers te weren
van het Malieveld.

«wWaakzaam en dienstbaar »
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Het noodbevel luidde als volgt:

Personen die zich bevinden binnen het gebied ‘Malieveld e.o., Den Haag CS, Carel van
Bylandtlaan, het Binnenhof, het kernwinkelgebied en tussenliggende weggedeelten’ en zich door
kleding, uitrusting, meegevoerde voorwerpen, uitingen of gedragingen manifesteren als personen
die deel willen nemen aan de demonstraties op het Malieveld, of op enige andere wijze willen
bijdragen aan verstoringen van de openbare orde zich uit dit gebied dienen te verwijderen en
daarvan verwijderd te houden.

én

Personen die zich bevinden buiten Den Haag en zich door kleding, uitrusting, meegevoerde
voorwerpen, uitingen of gedragingen manifesteren als personen die deel willen nemen aan de
demonstraties op het Malieveld, of op enige andere wijze willen bijdragen aan verstoringen van de
openbare orde in Den Haag zich uit Den Haag verwijderd dienen te houden.

Te zien was dat er op diverse andere locaties in de stad demonstranten verschenen waaronder op
Plein 1813. Hier waren rond 13:45 uur zo’n 300 a 400 demonstranten aanwezig. Hierop werd
telefonisch contact opgenomen met de burgemeester. Het noodbevel werd omstreeks 14:10 uur
uitgebreid met een gebied waarin ook de locaties Plein 1813 en het hoofdbureau van politie van de
Eenheid Den Haag waren opgenomen.

Omstreeks 13:50 uur waren circa 1500 demonstranten op het Malieveld aanwezig en werd
telefonisch contact opgenomen met de burgemeester. Nadat de burgemeester over de situatie ter
plaatse was ingelicht, gaf hij toestemming voor inzet van de Mobiele Eenheid, de inzet van de
waterwerper en het ontbinden van de demonstratie op het Malieveld.

Op diverse toegangswegen middels tekstborden en middels sociale media werd publiek ontraden
naar het Malieveld te komen. Politiemedewerkers hebben mensen die richting het Malieveld liepen,
aangesproken en verzocht niet richting het Malieveld te komen.

Onder het publiek op het Malieveld bevond zich een diversiteit aan demonstranten vanuit
verschillende bekende groeperingen. Door de politie werden demonstranten gevorderd het
Malieveld te verlaten. Hieraan werd amper gehoor gegeven. Teneinde de demonstranten toch het
Malieveld te doen verlaten, werden zij in beweging gebracht door politiemedewerkers. Diverse
demonstranten wilden het Malieveld echter niet verlaten en gebruikten geweld tegen de politie.
Hierop werden onder andere - gefaseerd - de waterwerper, beredenen, mobiele eenheid en de
aanhoudingseenheid ingezet. Door een groep van ongeveer 300 mensen werd een zogenoemde
sit down-actie gehouden. De groep werd omsloten waarna men opnieuw werd verzocht het
Malieveld te verlaten waaraan uiteindelijk gehoor werd gegeven.

Omstreeks 16:30 uur hadden de demonstranten - op enkele personen na - het Malieveld verlaten.

Voor zover op dit moment bekend hebben 3 demonstranten en 5 politiemedewerkers zich onder
medische behandeling laten stellen. Een politiemedewerker heeft zich dusdanig bedreigd gevoeld
dat deze zich genoodzaakt voelde een waarschuwingsschot te lossen.

Opsporing

Tijdens de maatregelen zijn voorzover nu duidelijk 29 aanhoudingen verricht, onder andere voor
het niet-opvolgen van een bevel/vordering, niet op eerste vordering tonen van een ID-bewijs en
belediging.
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Verkeer

Tijdens de maatregelen hebben zich geen incidenten op verkeersgebied voorgedaan. Wel zijn
tijdens het politieoptreden omliggende wegen afgesloten geweest. In een poging om het aantal
demonstranten te weren van het Malieveld en overige locaties was voor enige tijd het treinverkeer
richting station Den Haag Centraal gestremd.

Afbouw maatregelen
De maatregelen zijn omstreeks 19:45 uur afgebouwd en voor zover noodzakelijk overgedragen aan
de staande organisatie.

De politiechef,

P. van Musscher



14-03-21 12:05 - gog2e 1 : Beeld qua aantal

demonstranten in de stad nog rustig. De 1lijn gelopen
voor toestemming BM voor spontane demo op het
Malieveld voor FvD die met klein aantal en spandoek
daar al aanwezig zijn. Toestemming tot 200 personen
voor deze en aanverwante groeperingen, onder
voorwaarde naleven Corona regels.

14-03-21 12:06 - gg2em: 2 aanhoudingen tot nu
toe tzv belediging.

14-03-21 12:48 - gg2e: Malieveld begint nu
aardig in de richting van de 200 te komen. Veel
bekende kleine groepjes al te zien van hooligans en
bekende activisten. Ook nog aardig wat onderweg vanuit
het land.

14-03-21 12:51 - gg2e 0 : Zojuist door BM
akkoord op het noodbevel gegeven, waarmee we toeloop
nu kunnen gaan weren.

14-03-21 12:51 - Paul van Musscher: _

14-03-21 13:56 Inmiddels ruim 400
man op het Malieveld en meer dan 1000 in de directe
omgeving, IOR2adNI D D
I BN D B BN s

toestemming van BM de demo Malieveld ontbinden en
mensen zich laten verwijderen. Toestroom van buiten
is fors.

14-03-21 14:50 - gg2en: Groepen in de

omgeving laten zich toe leiden naar het Malieveld.



Inmiddels ongeveer 1500 personen op het Malieveld, ggm
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wel kondigt Organisator van N1 in Verzet aan
okml5 uur een verrassingsactie te gaan doen. We houden
er rekening mee dat demonstranten met een uitbraak
gaan proberen dynamisch verder te willen demonstreren

in de Binnenstad. [0l M B "
I . 2d

14-03-21 14:51 - Paul van Musscher: 1121 ||
I .

14-03-21 15:35 - gg2e s Klimaatdemo is

afgelopen en goed verlopen. Op het Malieveld staan de
eenheden in positie en wordt gecommuniceerd en
gevorderd. Klein deel gaat vrijwillig weg. Groot deel
blijft of gaat zitten.

14-03-21 15:36 - gog2e - Bijstand gekregen, [
w02d

14-03-21 16:22 - gg2en ) : Malieveld is helemaal
leeg, demonstranten zijn vertrokken, we bekijken of er
nu nog weer elders groepjes opduiken. 1 collega is
gewond aan zijn rug door een aanval van achteren. 1

waarschuwingsschot is gelost OZcHmm
—  — T T ¥

14-03-21 18:56 - gog2e: Maatregelen worden
afgebouwd. Totaal rond de 23 arrestanten, waarvan er 3

gewond zijn, 1 persoon met een gebroken rib en
doorboorde long, deze ligt in het ziekenhuis en wordt
geopereerd, de andere 2 hebben bijtwonden. Bij de
collega's tellen we nu 3 gewonden, 1 is in de ogen
geschenen met een laserpen en is voor controle naar
het ziekenhuis, de andere 2 hebben gehoorschade.
14-03-21 18:56 - Paul van Musscher: Dank je!

14-03-21 19:00 - Jan van Zanen: Dank voor alle inzet
vandaag. Graag kort overzicht. Grapperhaus vraagt er
(vriendelijk hoor) om en heb om 20u telefonisch
overleg met mijn G4 ambtgenoten. De info vandaag was
keurig maar summier.

14-03-21 20:41 - Jan van Zanen: Overleg met G4 en
minister geen gekke dingen opgeleverd anders dan
complimenten. Bij deze. Wil zelf wel ff
tekst/achtergrond bij de beelden (waarschuwingsschot,
mevrouw bij bus etc) op social media. Hgr en nogmaals
dank voor alle inzet vandaag, jan

14-03-21 20:49 - Paul van Musscher: gogzennnnnnnnm
14-03-21 20:50 - Paul van Musscher: ggennnnnn oy

I N .
14-03-21 20:52 - Paul van Musscher: We laten ons

leiden door feiten en processen verbaal van
politieambtenaren. We weten dat er veel filmpjes op
social media geconstrueerd worden. Bekende tactiek om
de politie in kwaad daglicht te plaatsen en om
sentiment aan te wakkeren.

14-03-21 21:06 - Jan van Zanen: Wat mij betreft zsm
publiekelijk van context voorzien. hgr jan



14-03-21 21:16 - Paul van Musscher heeft ggzennm
verwijderd
14-03-21 21:28 Paul van Musscher: Morgen wordt een
start gemaakt om alle feiten op een rij te zetten. De
verhoren van aangehouden verdachten en pv's wvan
aanhouding zijn daarbij belangrijk. Ook vwb deze
casus. Wellicht is de vrouw toch geduwd of wat dan
ook. Voordat we iets doen moet wel het complete beeld
echt helder zijn en van twijfel verheven. Uiteraard

14-03-21 21:29 - Jan van Zanen: 111

15-03-21 08:22 Paul van Musscher heeft gogzennnnm
toegevoegd

15-03-21 20:22 Paul van Musscher: Filmpjes tonen wel
de meppende ME’ers, ‘maar nooit het hele verhaal’
https://www.volkskrant.nl/ws-b289784d

16-03-21 14:27 Paul van Musscher: Jan, Michiel,
indachtig de boodschap in de VK zijn West, NOS en Rtl
tewoord gestaan. Terughoudend qua boodschap. Als het
goed is, 1is jullie comm/woordvoering hierin gekend. Gr
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